宣 威 市 人 民 政 府

宣威市人民政府关于第二轮中央生态环境

保护督察交办 D2YN202104300036号
举报问题整改完成工作总结报告

市人民政府：

现将宣威市关于 2021 年第二轮中央生态环境保护督察交办

D2YN202104300036投诉举报问题整改完成情况报告如下：

一、举报内容及整改措施

举报编号：D2YN202104300036。

举报内容：曲靖市宣威市文兴乡白药村小得窝村内长约 1.5

公里的灌溉水沟因修建公路被破坏。

整改措施：由文兴乡人民政府负责恢复该条沟渠，确保能灌

溉下游农作物。

二、调查情况

（一）5 月 15 日文兴乡人民政府组织相关人员到实地进行查

看并提出了修复沟渠实施方案。

（二）5 月 18 日省水利厅农水处处长李丽生带领相关人员到

小得窝村督查时要求对实施方案进一步优化。文兴乡人民政府于

5月 27日请市水务局相关专业人员到得窝村进行实地勘察、测算，

—2—

最终决定采用管引的方式恢复沟渠通水，并于 5 月 29 日优化了

恢复沟渠的实施方案。并于 5 月 31 日与宣威市文兴新程水电开

发有限公司就沟渠被毁坏一事签订了施工协议。

（三）为了进一步统一思想，广泛的征求群众的意见，文兴

乡政府组织相关人员在涉及到的小得窝和下白药自然村分别组

织召开群众会议，参会群众一致要求修复毁坏沟渠、同意将旱地

改为水田。

三、整改情况

（一）6 月 1 日开始，宣威市文兴新程水电开发有限公司组

织 10 余人进行施工，开挖管路 200 米左右，剩余管路将顺着排

水沟铺设。该工程于 6 月 30 日前全部完工并通水，满足群众耕

地灌溉需求。

（二）市交通运输局全面排查，系统治理，加大对交通建设

项目的监管，严格按照公路建设程序推进公路项目建设。

（三）市水务局加大对水利工程项目监管。

（四）经文兴乡人民政府开展群众满意度调查，共调查 31

份，其中满意 31 份，基本满意 0 份，不满意 0 份，无效 0 份。

四、验收情况及结论

经核实，符合验收要求。

五、下步工作打算

宣威市人民政府督促文兴乡党委政府进一步加大对村民的

宣传引导，树立好文明新风尚。督促宣威市交通运输局将加强对

—3—

管辖范围内公路进行监管，依法依规查处公路违法行为。

宣威市人民政府

2022 年 1 月 20 日